
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

 

Số: 43/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Thuận, ngày 18 tháng 7 năm 2024 
 

 
 

 

 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 

     Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI  

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 24 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015;  

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 24 - Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa XI. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất nội dung trả lời chất vấn 

tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 - HĐND tỉnh khóa XI của Ủy ban nhân dân 

tỉnh tại Công văn số 2569/UBND-TH ngày 10/7/2024 và Công văn số 

2659/UBND-TH ngày 16/7/2024. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Thủ 

trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung liên quan 

thực hiện các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế đã được xác định tại các 

văn bản nêu trên nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực được chất vấn tại kỳ họp này. 

Điều 2. Đối với các nội dung chất vấn trực tiếp tại kỳ họp thứ 24 - 

HĐND tỉnh khóa XI, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau đây: 

1. Về thực trạng một số học sinh chưa đáp ứng được yêu cầu cần đạt 

của chương trình lớp học nhưng vẫn được đánh giá, xác nhận hoàn thành 

chương trình lớp học và được xét lên lớp 

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và 

bệnh thành tích trong giáo dục”. Thực hiện nghiêm túc việc nhận xét, đánh giá, 



2 

 

 

 

xếp loại học sinh đảm bảo thực chất, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở 

giáo dục khi để xảy ra tình trạng học sinh không đáp ứng được yêu cầu chương 

trình lớp học nhưng vẫn được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học và vẫn 

được xét lên lớp. Trong trường hợp cần thiết, cơ sở giáo dục có kế hoạch tổ chức 

bồi dưỡng kiến thức bằng hình thức phù hợp đối với số học sinh gặp khó khăn 

trong học tập và rèn luyện, có nguy cơ không hoàn thành chương trình lớp học 

theo quy định. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức quản lý giáo dục và giáo 

viên; trong đó chú trọng tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề để nâng cao năng 

lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên, đáp ứng tốt hơn yêu cầu Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên môn 

nhằm đánh giá đúng thực chất kết quả dạy, học ở từng lớp, của từng giáo viên. 

Kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm trong việc đánh giá, xếp loại, xác 

nhận học sinh hoàn thành chương trình lớp học khi chưa đáp ứng được các yêu 

cầu theo quy định. 

- Rà soát, điều chỉnh các bất cập, hạn chế trong tiêu chí, phương pháp đánh 

giá, xếp loại chất lượng, xếp loại thi đua đối với giáo viên và cơ sở giáo dục, đào 

tạo theo thẩm quyền của tỉnh, của huyện; đồng thời, đề xuất cơ quan Trung ương 

điều chỉnh những nội dung vượt thẩm quyền của địa phương nhằm tránh tình trạng 

chạy theo thành tích và đánh giá không đúng thực chất.  

- Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản 

lý, giáo dục học sinh, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học; nêu cao vai trò, trách 

nhiệm của gia đình trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa và kiến thức 

cho học sinh. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/6/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em 

mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định 

hướng đến năm 2025”. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp giữa ngành Giáo 

dục và Đào tạo và ngành Nội vụ trong công tác hợp đồng, tuyển dụng, bố trí, điều 

chuyển công tác viên chức quản lý giáo dục và giáo viên phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương, đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, công bằng; 

thường xuyên thanh tra, kiểm tra để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong việc 

hợp đồng tuyển dụng, bố trí, điều chuyển công tác viên chức quản lý giáo dục và 

giáo viên.  

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học; tiếp tục 

đẩy mạnh việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia. 



3 

 

 

 

2. Về thực trạng đề tài, dự án khoa học cấp tỉnh trở lên được triển khai 

nghiên cứu bằng nguồn ngân sách Nhà nước nhưng sau khi nghiệm thu, bàn 

giao cho đơn vị tiếp nhận thì không triển khai ra thực tế được hoặc triển khai 

không hiệu quả 

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ trong sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế và sự phát triển 

của tỉnh Bình Thuận; phải xác định khoa học và công nghệ cùng với giáo dục và 

đào tạo là “quốc sách hàng đầu”. 

- Việc đề xuất nhiệm vụ khoa học, công nghệ phải xuất phát từ yêu cầu thực 

tế địa phương, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ khoa học, công nghệ với các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng cấp, từng ngành và địa phương; trong 

đó, phải phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của Sở Khoa học và 

Công nghệ trong tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ khoa học, công nghệ cấp tỉnh. 

Đồng thời, phát huy vai trò của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong 

việc tập hợp đội ngũ cán bộ khoa học, công nghệ, đội ngũ trí thức của tỉnh tham 

gia, phối hợp nghiên cứu, phản biện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng tư vấn, thẩm định nội dung, 

tài chính nhiệm vụ khoa học, công nghệ; xác định các nhiệm vụ khoa học công 

nghệ phù hợp định hướng phát triển và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh của địa phương để phát huy hiệu quả công tác nghiên 

cứu khoa học và sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách đã đầu tư; không thông 

qua các nhiệm vụ khoa học, công nghệ thiếu tính khả thi. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa 

học; đầu tư ngân sách để phát triển khoa học, công nghệ và nghiên cứu khoa học 

gắn với ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn. Đồng thời, chỉ đạo rà soát, 

kiến nghị các cơ quan Trung ương nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính 

sách về khoa học, công nghệ để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều 

kiện thúc đẩy phát triển sự nghiệp khoa học, công nghệ phục vụ yêu cầu công 

nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan; Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này. 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện 

Nghị quyết này tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. 



4 

 

 

 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình, theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ 

họp thứ 24 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày thông qua./. 

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH                             CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;          

- Ban Công tác đại biểu - UBTV Quốc hội;    (để b/c)  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND,  

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;  

- Các Ban HĐND tỉnh;                                                                                 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND,  

  UBND tỉnh; 

- HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, TX, TP; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, (CTHĐ.08b), Hảo. 

                          

 

 
 

       Nguyễn Hoài Anh  
 

 

 

  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T09:07:24+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T09:07:41+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




